Дело № 2-180/2020

УИД №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«21» сентября 2020 года с. Мамонтово

Мамонтовский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего: Сильнова Т.Б.,

при секретаре: К.А.В..,

с участием истца: ФИО1,

представителя истца: М.С.Н. 

ответчика: ФИО2,

представителя ответчика: О.В.М..,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по договору аренды,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в Мамонтовский районный суд Алтайского края с исковыми требованиями к ФИО2 о взыскании задолженности по договору аренды.

В обоснование заявленных исковых требований истец указывает, что ДД.ММ.ГГГГ между Индивидуальным предпринимателем Б.О.В., со стороны Арендатора, и ФИО1, Д.В.В., со стороны Арендодателя, был заключен договор аренды здания мастерской с кадастровым номером - №, расположенное по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>

После передачи объекта недвижимости Арендатор начал использовать указанный объект недвижимости по своему усмотрению, нарушая при этом условия договора аренды.

В соответствии с п. 2.2 договора аренды арендатор обязан: использовать вышеуказанное имущество в соответствии с его назначением и с условиями договора, с соблюдением требований пожарной безопасности, охраны труда и производственной санитарии; поддерживать имущество в исправном состоянии, производить за свой счет текущий ремонт и нести расходы по содержанию вышеуказанного здания; не совершать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик вышеуказанного недвижимого имущества; своевременно в соответствии с настоящим договором вносить арендную плату.

В настоящее время указанные требования договора стороной ответчика не соблюдаются. Здание используется в деятельности не связанной с его назначением - как магазин, а не как ремонтная мастерская. Отсутствует надлежащий контроль за сохранностью здания, систем отопления, что привело к ухудшению его состояния.

В соответствии с п. 3.1 договора аренды, ответчик, как арендатор, обязан вносить арендную плату за пользование имуществом в сумме № рублей в месяц, без НДС.

В нарушение данного пункта арендная плата ответчиком не вносится более 3 лет. Задолжнность по арендной плате в принадлежащей ФИО1 части на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> рублей.

В соответствии с п. 3.4 договора, расходы по тепло-, энергоснабжение, коммунальные услуги несет Арендатор. Арендатор обязан в течение 10 дней с момента ежемесячной оплаты указанных услуг представить арендодателю платежные документы, подтверждающие факт оплаты.

Оплата указанных услуг ответчиком не осуществляется.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ответчика было направлено уведомление о надлежащем исполнении договора, согласно которому он должен был в тридцатидневный срок: Оплатить задолженность по арендной плате, возникшей за последние три года, в размере 

<

данные изъяты> рублей. Возместить Арендодателю расходы по теплоснабжению: за 2017 год в размере 

<

данные изъяты> рублей; за 2018 год в размере 

<

данные изъяты> рублей; за 2019 год в размере 

<

данные изъяты> рубль. Возместить арендодателю расходы по оплате электроэнергии: за 2017 год в размере 

<

данные изъяты> рубля; за 2018 год в размере 

<

данные изъяты> рублей; за 2019 год в размере 

<

данные изъяты> рублей.

До настоящего времени задолженность по арендной плате в причитающейся ФИО1 части в размере 

<

данные изъяты> рублей ответчиком не оплачена, обязанность по возмещению расходов по оплате электроэнергии и теплоснабжения ответчиком не исполнена.

ДД.ММ.ГГГГ арендатор Б.О.В.. умер. ДД.ММ.ГГГГ регистрирующим органом внесена запись о прекращении деятельности индивидуального предпринимателя Б.О.В.. в связи с его смертью.

Наследником Б.О.В. является его супруга ФИО2. 

На основании изложенного, истец просит взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в солидарном порядке в свою пользу задолженность по арендной плате в сумме 90 000 рублей, компенсацию по оплате теплоснабжения в сумме 

<

данные изъяты> рублей, компенсацию по оплате электроэнергии в сумме 

<

данные изъяты> рубля, итого: 

<

данные изъяты> рубля.

Истец ФИО1, представитель истца М.С.Н. в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме, просили удовлетворить их по указанным в иске основаниям и представленным в деле доказательствам. 

Ответчик ФИО2, представляющая свои интересы и интересы несовершеннолетних ФИО4, ФИО3, представитель ответчика О.В.М. исковые требования не признали в полном объеме. Суду пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ Д.В.В. и ФИО1 передали в аренду во временное пользование на срок 6 лет (до ДД.ММ.ГГГГ) здание ремонтной мастерской, расположенное по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, площадью 1345,8 кв.м., ИП Б.О.В.. В здании ремонтной мастерской, которое было передано в аренду ИП Б.О.В.., входили и жилые помещения, расположенные на втором этаже здания. Арендодатели использовали данные комнаты под гостиничный бизнес. ИП Б.О.В.. тоже намеревался использовать данные жилые помещения в коммерческих целях - под гостиницу, чтобы получать прибыль. В нарушение условий договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ арендодатели не передали ИП Б.О.В.. жилые помещения, расположенные на втором этаже здания, кроме того скрыли, что в одну из комнат гостиницы они вселили мать ФИО1 - З.П.Л.. После обращения Б.О.В.. в Мамонтовский районный суд Алтайского края, его исковые требования были частично удовлетворены. Суд обязал ФИО1, Д.В.В. передать Б.О.В.. все помещения в арендуемом здании, расположенном по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>. В исковых требованиях о выселении З.П.Л.. из помещения гостиницы Б.О.В.. было отказано на том основании, что он не относится к кругу лиц, которые имеют право обратиться с иском о выселении. З.П.Л.., с согласия арендаторов. Продолжила проживать в одном из помещений гостиницы. Остальные помещения гостиницы ФИО1 сделала непригодными для проживания. Таким образом, Б.О.В.. не имел возможности использовать арендованное имущество (помещения гостиницы) по своему целевому назначению. Согласно договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ арендная плата была рассчитана из площади передаваемого в аренду нежилого помещения, фактически же была передана только часть помещения от здания общей площадью 1345,8 кв.м. Площадью 89,05 кв.м. пользовалась в коммерческих целях ИП ФИО1 Истцом предъявлен ко взысканию долг по арендной плате, рассчитанный с момента заключения договора, в соответствии с установленным в договоре размером арендной платы. Однако размер арендной платы, указанный в договоре, определен исходя из ставки арендной платы за 1 кв.м. арендуемой площади. Ответчик считает, что ФИО1 злоупотребляет своими гражданскими правами, предъявив иск о взыскании арендной платы с ответчиков. 

Третье лицо Д.В.В. в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, ранее ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия, просил исковые требования ФИО1 оставить без удовлетворения в полном объеме. Представил возражения, где пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО1 передали в аренду во временное пользование на срок 6 лет (до ДД.ММ.ГГГГ) здание ремонтной мастерской, расположенное по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, площадью 1345,8 кв.м., ИП Б.О.В.. С согласия арендодателя арендатор ИП Б.О.В. передал ООО «Торгсервис 22» здание ремонтной мастерской для организации торговли продовольственными и промышленными товарами. Арендатор Б.О.В. регулярно, в полном объеме, оплачивал арендную плату, а также коммунальные платежи (потребление тепловой и электрической энергии). Д.В.В. производил оплату коммунальных платежей, а Б.О.В.. возмещал ему денежные расходы за оплату коммунальных платежей. Оплата за коммунальные услуги произведена Б.О.В.. за весь период аренды в полном объеме. 

Третьи лица: З.П.Л.., представитель Органа опеки и попечительства Комитета администрации Мамонтовского района Алтайского края по образованию, будучи уведомлены надлежащим образом, в судебное заседание не явились, против удовлетворения исковых требований не возражали.

Суд, с учетом мнения участников процесса и руководствуясь ст. 167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Заслушав стороны, изучив материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В силу ст. 606 ГК РФ по договору аренды (имущественного найма) арендодатель (наймодатель) обязуется предоставить арендатору (нанимателю) имущество за плату во временное владение и пользование или во временное пользование.

В соответствии с ч. 1 ст. 607 ГК РФ в аренду могут быть переданы земельные участки и другие обособленные природные объекты, предприятия и другие имущественные комплексы, задания, сооружения, оборудование, транспортные средства и другие вещи, которые не теряют своих натуральных свойств в процессе использования (непотребляемые вещи).

Согласно ч. 1 ст. 614 ГК РФ арендатор обязан своевременно вносить плату за пользование имуществом (арендную плату). Порядок, условия и сроки внесения арендной платы определяются договором аренды.

Согласно ч. 2 ст. 614 ГК РФ арендная плата устанавливается за все арендуемое имущество в целом или отдельно по каждой из его составных частей в виде:

1) определенных в твердой сумме платежей, вносимых периодически или единовременно;

2) установленной доли полученных в результате использования арендованного имущества продукции, плодов или доходов;

3) предоставления арендатором определенных услуг;

4) передачи арендатором арендодателю обусловленной договором вещи в собственность или в аренду;

5) возложения на арендатора обусловленных договором затрат на улучшение арендованного имущества.

Стороны могут предусматривать в договоре аренды сочетание указанных форм арендной платы или иные формы оплаты аренды.

Согласно ч. 3 ст. 614 ГК РФ, если иное не предусмотрено договором, размер арендной платы может изменяться по соглашению сторон в сроки, предусмотренные договором, но не чаще одного раза в год. Законом могут быть предусмотрены иные минимальные сроки пересмотра размера арендной платы для отдельных видов аренды, а также для аренды отдельных видов имущества.

Свидетельством о государственной регистрации права № № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что земельный участок, категории земель: земли населенных пунктов - под коммунально-складские объекты, площадью 3727 кв.м., с кадастровым номером - №, расположенный по адресу: Россия, Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, принадлежит по праву общей долевой собственности (1/2 доли) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Свидетельством о государственной регистрации права № № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что здание - ремонтная мастерская, нежилое, площадью 1345,8 кв.м., с кадастровым номером - №, расположенное по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, принадлежит по праву общей совместной собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Д.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с договором аренды здания от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Д.В.В. и ФИО1, именуемыми в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и ИП Б.О.В., действующим через представителя ФИО2, именуемым в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, Арендодатель передает в аренду за плату Арендатору во временное владение и пользование здание ремонтной мастерской, расположенной по адресу: РФ, Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>.

Согласно п. 1.8 указанного договора аренды Арендодатель передает Арендатору вышеуказанное здание ремонтной мастерской непосредственно после подписания сторонами настоящего договора, который одновременно будет иметь и силу акта передачи. С момента подписания настоящего договора обязанность Арендодателя по передаче недвижимого имущества Арендатору будет считаться исполненной. С этого момента Арендатору переходит риск случайной гибели либо порчи недвижимого имущества.

Согласно п. 2.2 Арендатор обязан: использовать вышеуказанное недвижимое имущество в соответствии с его назначением и условиями договора, с соблюдением требований пожарной безопасности, охраны труда и производственной санитарии; поддерживать имущество в исправном состоянии, производить за свой счет текущий ремонт и нести расходы по содержанию вышеуказанного здания; не совершать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик вышеуказанного недвижимого имущества; своевременно, в соответствии с настоящим договором, вносить арендную плату; после окончания срока действия настоящего договора возвратить Арендодателю вышеуказанное здание ремонтной мастерской в состоянии и качестве не хуже первоначального.

Разделом 3 договора аренды (пункты 3.1, 3.2, 3.3, 3.4) предусмотрено, что Арендатор обязуется вносить Арендодателю за пользование имуществом плату в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей в месяц, НДС не облагается. Внесение арендных платежей Арендатор производит ежемесячно, не позднее десятого числа текущего месяца, используя наличный расчет или путем перечисления на расчетный счет арендодателя. Размер арендной платы может быть изменен по соглашению сторон. Расходы по оплате за тепло, электроснабжение, коммунальные услуги несет Арендатор. Арендатор обязан в течение десяти дней, с момента ежемесячной оплаты указанных услуг, предоставить Арендодателю платежные документы, подтверждающие факт оплаты.

Определением Мамонтовского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ № утверждено мировое соглашение по иску ФИО1 к Д.В.В. о разделе совместно нажитого имущества в период брака, согласно условиям которого, в том числе: истцу ФИО1 в личную собственность переходит следующее имущество: В здании ремонтной мастерской по адресу с. Мамонтово, Мамонтовского района, Алтайского края, ул. 

<

адрес>, помещения на первом этаже здания под номерами, отмеченными в кадастром паспорте ремонтной мастерской, №№, №. На втором этаже по №№, №. А также часть помещения № общей площадью 39,4 кв.м., которому присваивается №а. Помещение под №а, образуемое в результате заключения настоящего мирового соглашения, ограничивается гранями помещений №№, №.

1/2 доля в праве на земельный участок площадью 3727 кв.м с кадастровым номером № по адрес; с. Мамонтово Мамонтовского района Алтайского края. ул. 

<

адрес>.

Ответчику Д.В.В. в личную собственность переходит, в том числе имущество:

В здании ремонтной мастерской по адресу с. Мамонтово, Мамонтовского района Алтайского края, ул. 

<

адрес>, помещения на первом этаже здания под номерами, отмеченными в кадастром паспорте ремонтной мастерской, №№. На втором этаже по №№. А также часть помещения № общей площадью 31,7 кв.м., которому присваивается №б. Помещение под №б, образуемое в результате заключения настоящего мирового соглашения, ограничивается гранями помещений №№.

1/2 доля в праве на земельный участок площадью 3727 кв.м с кадастровым номером № по адресу: с. Мамонтово, Мамонтовского района, Алтайский край, ул. 

<

адрес>.

Письмом от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ставит в известность и просит Б.О.В.. о том, что с ДД.ММ.ГГГГ арендную плату за арендуемое помещение по 

<

адрес> в с. Мамонтово производить в равных долях с её бывшим мужем - Д.В.В. и ФИО1, поскольку за арендуемое помещение с ДД.ММ.ГГГГ денежных средств она не получала.

Уведомлением о надлежащем исполнении договора аренды здания от ДД.ММ.ГГГГ арендодатель ФИО1 требует от ИП Б.О.В. в исполнение договора от ДД.ММ.ГГГГ аренды здания мастерской с кадастровым номером - №, расположенного по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, возмещения задолженности по арендной плате в размере 

<

данные изъяты> рублей; расходов по оплате теплоснабжения: за 2016 год - 

<

данные изъяты> рублей, за 2017 год - 

<

данные изъяты> рублей, за 2018 год - 

<

данные изъяты> рублей; расходов по оплате электроэнергии: за 2016 год -

<

данные изъяты> рублей, за 2017 год - 

<

данные изъяты> рубля, за 2018 год - 

<

данные изъяты> рублей.

Уведомлением о надлежащем исполнении договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 извещает ИП Б.О.В. о том, что у него возникла задолженность: по арендной плате в размере 

<

данные изъяты> рублей; по оплате теплоснабжения (за 2017 год - 

<

данные изъяты> рублей, за 2018 года - 

<

данные изъяты> рублей, за 2019 год - 

<

данные изъяты> рубль); по оплате электороэнергии (за 2017 год - 

<

данные изъяты> рубля, за 2018 год - 

<

данные изъяты> рублей, за 2019 год - 

<

данные изъяты> рублей).

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ ИП Б.О.В., на основании п.п. 3,1, 3,2 договора аренды здания ремонтной мастерской, расположенной по адресу: с. Мамонтово, Мамонтовского района, Алтайского края, ул. 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, как арендатор оплачивал арендную плату по 

<

данные изъяты> рублей ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ Д.В.В. Начиная с января 2015 года и до августа 2015 года арендная плата оплачивалась Д.В.В.. и ФИО1 каждому по 

<

данные изъяты> в связи с требованием такой оплаты со стороны ФИО1 С сентября 2015 года выплата арендной платы по договору полностью приостановлена в связи с тем, что арендодатель ФИО1 нарушила условия договора аренды и препятствовала арендатору в пользовании арендованным имуществом в полном объеме, а именно не передавала помещение гостиницы, расположенные в арендованном здании МТМ. 

Решением Мамонтовского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования Б.О.В. к Д.В.В., ФИО1, З.П.Л. об устранении препятствий в пользовании арендованным имуществом удовлетворены частично. Суд обязал Д.В.В.., ФИО1 передать Б.О.В.. все помещения в арендованном здании, согласно договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ, расположенные по адресу: ул. 

<

адрес>, с. Мамонтова, Мамонтовского района, Алтайского края. Установил, что в период действия договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ между ИП Б.О.В. и ФИО1, Д.В.В.., собственники здания Д.В.В.., ФИО1 не имеют права использовать каким - либо образом сданное в аренду здание, против воли арендатора Б.О.В..

В соответствии с актом о совершении исполнительных действий от ДД.ММ.ГГГГ, составленным начальником ОСП Мамонтовского и Романовского районов В.Н.Г. в рамках исполнительного производства №-ИП, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ, на основании исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, выданного Мамонтовским районным судом в отношении ФИО1 в пользу Б.О.В., в присутствии понятых: Ш.П.Г., Ц.А.И., ФИО1 исполнила требования исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно освободила и передала Б.О.В.. все помещения в арендованном здании, согласно договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ, расположенном по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>. При этом замечания отсутствуют.

Согласно акту совершения исполнительных действий от ДД.ММ.ГГГГ начальником отдела ОСП Мамонтовского и Романовского районов УФССП России по Алтайскому краю В.Н.Г. в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, в присутствии понятых: З.В.А. Ш.П.С.., взыскателя Б.О.В. осуществлен выход на территорию. Результат выхода: требования ИД исполнены. ФИО1 исполнила требования исполнительного документа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, а именно передала Б.О.В. все помещения в арендованном здании, расположенные по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, согласно договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ. При совершении указанных исполнительных действий замечания отсутствуют.

Постановлением начальника отдела ОСП Мамонтовского и Романовского районов Н.В.И.. от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП, на основании дубликата исполнительного листа № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Мамонтовским районным судом Алтайского края. Предмет исполнения: обязать ФИО1, Д.В.В. передать Б.О.В.. все помещения в арендованном здании, согласно договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ, расположенные по адресу: ул. 

<

адрес>, с. Мамонтово, Алтайского края. Установить, что в период действия договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ между ИП Б.О.В.. и ФИО1, Д.В.В. собственники здания Д.В.В., ФИО1 не имеют права использовать каким-либо образом сданное в аренду здание, против воли арендатора Б.О.В. Из заявления Б.О.В.. следует, что собственники помещений должны убрать вещи и водонасосную станцию с подогревом, которые находятся в бывшей гостинице ФИО1, не убраны и мешают ему. Указанное заявление суд расценивает как заявление Б.О.В. о том, что он пользуется помещением о просит убрать, принадлежащие ФИО1 вещи оттуда. 

Согласно договору субаренды недвижимого имущества № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП Б.О.В. (Субарендодатель) и ООО «Торгсервис 22» (Субарендатор), Субарендодатель передает, а Субарендатор принимает в аренду здание ремонтной мастерской, расположенное по адресу: РФ, Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, общей площадью 1345,8 кв.м. Арендная плата составляет 

<

данные изъяты> рублей в месяц за 1 квадратный метр общей площади нежилого здания, включая НДС 18 %. В арендную плату включена оплата всех коммунальных и эксплуатационных услуг, за исключением электроэнергии. Оплата электроэнергии производится Арендатором согласно показаниям счетчика Арендодателю, согласно действующему тарифу. Срок аренды устанавливается в 5 лет с момента государственной регистрации Договора в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

На основании соглашения о расторжении договора субаренды недвижимого имущества № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ИП Б.О.В. и ООО «Торгсервис 22», стороны пришли к соглашению о расторжении договора субаренды недвижимого имущества № № от ДД.ММ.ГГГГ, всех приложений о дополнительных приложений к нему, по взаимному соглашению сторон. Последним днем действия договора субаренды недвижимого имущества № № от ДД.ММ.ГГГГ необходимо считать ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно представленному истцом расчету взыскиваемой суммы задолженности по теплоснабжению за 2017-2019 годы по договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ здания ремонтной мастерской по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, и приложенным квитанциям, Арендодателем ФИО1 было уплачено: в 2017 году - 

<

данные изъяты> рублей, в 2018 году - 

<

данные изъяты> рублей, в 2019 году - 

<

данные изъяты> рубль.

Согласно представленному истцом расчету взыскиваемой суммы задолженности по электроснабжению за 2017-2019 годы по договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ здания ремонтной мастерской по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, и приложенным квитанциям, Арендодателем ФИО1 было уплачено: в 2017 году - 

<

данные изъяты> рубля, в 2018 году - 

<

данные изъяты> рублей, в 2019 году - 

<

данные изъяты> рублей.

В соответствии с Договором о поставке тепловой энергии в горячей воде № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО «Теплосеть-1», именуемым в дельнейшем Энерго-снабжающая организация (ЭСО), в лице директора Ш.В.В., и ФИО1, ЭСО поставляет Абоненту тепловую энергию в виде горячей воды в систему отопления здания ремонтной мастерской Абонента по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес> (помещения №№, №). Тепловая энергия подается в объемах и в сроки по графику согласно Приложению №. Итого за весь период теплового сезона будет поставлено (ориентировочно по расчетам согласно проектным нагрузкам) 123,85 Гкал. За полученную тепловую энергию 123,85 Гкал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Абонент оплачивает ЭСО по расчетной цене 

<

данные изъяты> руб./Гкал (с учетом НДС 18 %). Абонент рассчитывается с ЭСО следующим образом: платежи вносятся помесячно, за каждый месяц в отдельности, по итогам месяца - до 10 числа месяца следующего за отчетным.

Согласно акту разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности тепловых сетей (Приложения № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 поставляется тепловая энергия в следующие помещения: №№, №.

В соответствии с письмом ИП Б.О.В. председателю ДСПМК В.А.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно условиям договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ, все расходы за коммунальные услуги в арендуемом помещении, расположенном по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, он оплачивал полностью за все здание. В связи с закрытием магазина «Светофор», а также Гостиницы, им была проведена реконструкция отопительной системы, а именно были отключены от отопления помещения Гостиницы и бывшего магазина «Светофор». Отопление было проведено напрямую к помещению, занимаемому ФИО1 С ДД.ММ.ГГГГ подача тепла в помещение, занимаемое ФИО1 идет напрямую, без учета теплового счетчика. 

Справкой Мамонтовского участка Алейского отделения АО «Алтайкрайэнерго» от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ИП Д.В.В.. по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес> задолженности за электроэнергию, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не имеет. Оплата производится своевременно. Договор № №. 

В соответствии с Договором о поставке тепловой энергии в горячей воде №/ТС от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Муниципальным унитарным предприятием «ЖКХ Мамонтовское», именуемым в дальнейшем Теплоснабжающей организацией (ТСО), в лице генерального директора М.В.В., и ФИО1, ТСО поставляет Абоненту тепловую энергию в виде горячей воды в систему отопления Абонента по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес> (помещения 11, 12), в течение всего отопительного сезона. Тепловая энергия подается в объемах и в сроки по графику, согласно Приложению №. Итого за весь период теплового сезона будет поставлено ориентировочно 9,32 Гкал. За поставленную тепловую энергию в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Абонент оплачивает ТСО по цене 

<

данные изъяты> руб./Гкал (НДС не облагается), до установления тарифа МУП «ЖКХ Мамонтовское». Абонент рассчитывается с ТСО следующим образом: платежи вносятся помесячно, за каждый месяц в отдельности, по итогам месяца - до 10 числа месяца следующего за отчетным.

В соответствии с Договором о поставке тепловой энергии в горячей воде №/ТС от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО «Кедр», именуемым в дельнейшем Теплоснабжающая организация (ТСО), в лице директора ФИО5, и ФИО1, ТСО поставляет Абоненту тепловую энергию в виде горячей воды в систему отопления здания ремонтной мастерской Абонента по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес> (помещения №№, №). Тепловая энергия подается в объемах и в сроки по графику согласно Приложению №. Итого за весь период теплового сезона будет поставлено ориентировочно 9,32 Гкал. За полученную тепловую энергию в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Абонент оплачивает ТСО по расчетной цене 

<

данные изъяты> руб./Гкал, в соответствии с действующим законодательством. Абонент рассчитывается с ТСО следующим образом: платежи вносятся помесячно, за каждый месяц в отдельности, по итогам месяца - до 10 числа месяца следующего за отчетным. Согласно ответу МУП «ЖКХ Мамонтовское» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления № № Администрации Мамонтовского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ «Об определении единой теплоснабжающей организацией» МУП «ЖКХ Мамонтовское» определено единой теплоснабжающей организацией на территории Мамонтовского сельсовета муниципального образования Мамонтовский район Алтайского края с ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ между Теплоснабжающей организацией МУП «ЖКХ Мамонтовское» и Абонентом Д.В.В. был заключен Договор №/ТС о поставке тепловой энергии (ТЭ) в горячей воде по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес> (помещения № №, №) в течение всего отопительного сезона, предусмотрена пролонгация данного договора. 

ДД.ММ.ГГГГ между Теплоснабжающей организацией МУП «ЖКХ Мамонтовское» и Абонентом ФИО1 был заключен Договор №/ТС о поставке тепловой энергии (ТЭ) в горячей воде по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес> (помещения №№, №) в течение всего отопительного сезона, предусмотрена пролонгация данного договора.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ за абонентом ФИО1 задолженности за потребление тепловой энергии не имеется.

Приложенными к ответу справками подтверждается, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Д.В.В.., адрес: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, за отопление начислено - 

<

данные изъяты> рублей, размер фактической оплаты - 

<

данные изъяты> рублей, задолженность отсутствует. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, адрес: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес> (пом. №, №), за отопление начислено - 

<

данные изъяты>, размер фактической оплаты - 

<

данные изъяты>, задолженность отсутствует. Данные сведения также подтверждаются актами сверки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Договором о поставке тепловой энергии в горячей воде №/ТС от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Муниципальным унитарным предприятием «ЖКХ Мамонтовское», именуемым в дальнейшем Теплоснабжающей организацией (ТСО), в лице генерального директора М.В.В., и Д.В.В., ТСО поставляет Абоненту тепловую энергию в виде горячей воды в систему отопления Абонента по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес> (помещения №№, №), в течение всего отопительного сезона. 

Согласно ответу Алейского отделения АО «Алтайкрайэнерго» от ДД.ММ.ГГГГ № на запрос суда АО «Алтайкрайэнерго» осуществляет поставку электроэнергии в нежилое помещение, расположенное по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, на основании договора энергоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ № №, заключенного с ФИО1 Расчет за потребленную электроэнергию осуществлялся ФИО1 лично, на основании выставленных счетов-фактур. Исходя из карты потребителя за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всего ФИО1 за предоставленную электроэнергию оплачено 

<

данные изъяты> рубля.

В соответствии с договором энергоснабжения № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ОАО «Алтайкрайэнерго» (Продавец) и ФИО1 (Потребитель), Продавец обязуется осуществлять продажу электрической энергии (мощности), качество которой соответствует требованиям действующего законодательства РФ, а также самостоятельно или через привлеченных третьих лиц оказывать услуги по передаче электрической энергии и услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии Потребителю. Поставка электроэнергии по настоящему договору осуществляется по тем точкам поставки, которые указаны в Приложении №. Дата и время начала исполнения обязательств по договору: 00 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Потребитель обязуется оплачивать приобретаемую электроэнергию и услуги в порядке, установленном разделом 5 настоящего договора, а также соблюдать предусмотренный договором режим её потребления, обеспечивать безопасность находящихся в его ведении электрических сетей и исправность используемых приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. 

Объект поставки электроэнергии, определенный в Приложении № к указанному договору - нежилое помещение, расположенное по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>. 

Выпиской из ЕГРИП подтверждается, что ИП Б.О.В., ОГРНИП №, прекратил деятельность ДД.ММ.ГГГГ, в связи со смертью. 

В соответствии с Записью акт о смерти № отдела ЗАГС по Мамонтовскому району управления юстиции Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ Б.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в с. Мамонтово, Мамонтовского района, Алтайского края.

Согласно ответу нотариуса Мамонтовского нотариального округа Алтайской краевой нотариальной палаты Р.Н.Д. от ДД.ММ.ГГГГ № на запрос суда после смерти Б.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, заведено наследственное дело №, по которому после смерти Б.О.В. наследниками по закону являются: в 1/5 доле супруга наследодателя - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в 2/5 долях дочь наследодателя - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в 2/5 долях сын наследодателя - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отец наследодателя - Б.В.М., и мать наследодателя - Б.В.А. подали заявления об отказе от наследства.

ФИО2 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на следующее имущество: на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером - №, общей площадью 1228 кв.м., предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, участок №, кадастровая стоимость наследуемой доли составляет 

<

данные изъяты> рубля; на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером - №, находящийся по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, №, кадастровая стоимость наследуемой доли составляет 

<

данные изъяты> рубля; на 1/10 долю в праве общей долевой собственности на полуприцеп фургон марки, модели ТС SCHMITZSKO24/L-13.4FP60COOL, рефрижератор, государственный регистрационный знак №, рыночная стоимость наследуемой 1/10 доли в праве собственности на вышеуказанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/10 долю в праве собственности на автомобиль марки, модели TCDAFFTXF 105.460, грузовой-тягач седельный, государственный регистрационный знак №, рыночная стоимость наследуемой 1/10 доли в праве собственности на указанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/10 долю в праве общей долевой собственности на автомобиль марки, модели TC DAF XF 105.460, грузовой-тягач седельный, государственный регистрационный знак №, рыночная стоимость наследуемой 1/10 доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/10 долю в праве общей долевой собственности на автомобиль марки, модели ТС UAZPATRIOT государственный регистрационный знак №, рыночная собственность наследуемой доли на вышеуказанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/10 долю в праве общей долевой собственности на автомобиль марки, модели ТС LEXUSRX 330, государственный регистрационный знак №, рыночная собственность наследуемой 1/10 доли в праве общей долевой собственности на указанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/10 долю в праве общей долевой собственности на полуприцеп фургон марки, модели ТС SCHMITZSKO24, государственный регистрационный знак №, рыночная стоимость наследуемой 1/10 доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей.

ФИО3 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на следующее имущество: на 2/5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером - №, общей площадью 1228 кв.м., предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, участок №, кадастровая стоимость наследуемой доли составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 2/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером - №, находящийся по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, №, кадастровая стоимость наследуемой доли составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на полуприцеп фургон марки, модели ТС SCHMITZSKO24/L-13.4FP60COOL, рефрижератор, государственный регистрационный знак №, рыночная стоимость наследуемой 1/5 доли в праве собственности на вышеуказанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/5 долю в праве собственности на автомобиль марки, модели TCDAFFTXF 105.460, грузовой-тягач седельный, государственный регистрационный знак №, рыночная стоимость наследуемой 1/5 доли в праве собственности на указанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на автомобиль марки, модели TC DAF XF 105.460, грузовой-тягач седельный, государственный регистрационный знак №, рыночная стоимость наследуемой 1/5 доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на автомобиль марки, модели ТС UAZPATRIOT государственный регистрационный знак №, рыночная собственность наследуемой доли на вышеуказанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на автомобиль марки, модели ТС LEXUSRX 330, государственный регистрационный знак №, рыночная собственность наследуемой 1/5 доли в праве общей долевой собственности на указанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на полуприцеп фургон марки, модели ТС SCHMITZSKO24, государственный регистрационный знак №, рыночная стоимость наследуемой 1/5 доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей.

ФИО4 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на следующее имущество: на 2/5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером - №, общей площадью 1228 кв.м., предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, участок №, кадастровая стоимость наследуемой доли составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 2/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером - №, находящийся по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, №, кадастровая стоимость наследуемой доли составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на полуприцеп фургон марки, модели ТС SCHMITZSKO24/L-13.4FP60COOL, рефрижератор, государственный регистрационный знак №, рыночная стоимость наследуемой 1/5 доли в праве собственности на вышеуказанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/5 долю в праве собственности на автомобиль марки, модели TC DAF FT XF 105.460, грузовой-тягач седельный, государственный регистрационный знак №, рыночная стоимость наследуемой 1/5 доли в праве собственности на указанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на автомобиль марки, модели TC DAF XF 105.460, грузовой-тягач седельный, государственный регистрационный знак №, рыночная стоимость наследуемой 1/5 доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на автомобиль марки, модели ТС UAZ PATRIOT государственный регистрационный знак №, рыночная собственность наследуемой доли на вышеуказанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на автомобиль марки, модели ТС LEXUS RX 330, государственный регистрационный знак №, рыночная собственность наследуемой 1/5 доли в праве общей долевой собственности на указанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей; на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на полуприцеп фургон марки, модели ТС SCHMITZ SKO24, государственный регистрационный знак №, рыночная стоимость наследуемой 1/5 доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанное имущество составляет 

<

данные изъяты> рублей. 

Постановлением Администрации Мамонтовского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ №, в связи с образованием новых земельных участков, полученных путем раздела земельного участка (7736 кв.м.) с кадастровым номером - №, принадлежащего по праву собственности Д.В.В.., расположенного по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, вновь образованному земельному участку с условным кадастровым номером №, присвоен адрес: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, образованному земельному участку с условным кадастровым номером №, присвоен адрес: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, образованному земельному участку с условным кадастровым номером №, присвоен адрес: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель В.Н.Г. показала, что в июне-июле 2016 года замещала должность начальника отдела - старшего судебного пристава ОСП Мамонтовского и Романовского районов. В рамках исполнительного производства №-ИП, возбужденного в отношении ФИО1, в пользу Б.О.В..,ДД.ММ.ГГГГ были совершены исполнительные действия в присутствии понятых: Ш.П.Г. Ц.А.И.. ФИО1 исполнила требования исполнительного, а именно освободила и передала Б.О.В. все помещения в арендованном здании, согласно договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ, расположенном по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>. Б.О.В. при этом не участвовал. Во время передачи помещения ФИО1 у присутствующих замечаний не возникло. Во время совершения исполнительных действий ДД.ММ.ГГГГ В.Н.Г. передала вышеуказанные помещения Б.О.В.., в присутствии понятых: З.В.А.., Ш.П.С. При передаче помещений у Б.О.В.. и присутствующих понятых замечаний не возникло.

Допрошенный в судебном заседании свидетель З.В.А.. подтвердил показания В.Н.Г.., в той части, где он присутствовал в качестве понятого.

Из показаний начальника отдела ОСП Мамонтовского и Романовского районов старшего судебного пристава Н.В.И. следует, что ФИО1 передавала ему ключи от её помещений, расположенных по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>. Эти ключи он вернул ФИО1 Когда это происходило он пояснить не может.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ИП Б.О.В.. использовались все помещения, расположенные по адресу: с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, полученные им в аренду по договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ. ИП Б.О.В. пользовался данным имуществом, принимал меры к его сохранности(обращения в органы МВД с заявлениями о розыске лиц, причинивших ущерб, имуществу, находящемуся внутри помещения), получал доход от использования арендованного имущества, вносил арендную плату и возмещал расходы по коммунальным платежам третьему лицу Д.В.В.. Данный факт подтверждается как материалами дела, так и показаниями свидетелей В.Н.Г.., З.В.А.., а также пояснениями Д.В.В.., данными в его возражениях. Факт расторжения ДД.ММ.ГГГГ договора субаренды недвижимого имущества № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП Б.О.В.. и ООО «Торгсервис 22», не может иметь последствий по исполнению обязательств ИП Б.О.В. в рамках договора аренды недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ. ИП Б.О.В.. пользовался арендованным имуществом, что подтверждается его обращением в Мамонтовский районный суд с заявлением о выдаче дубликата Исполнительного листа по делу №, и получение его ДД.ММ.ГГГГ; обращением ДД.ММ.ГГГГ в ОСП Мамонтовского и Романовского районов с заявлением о принятии указанного исполнительного документа к исполнению и требованием к ФИО1 убрать вещи и водонасосную станцию с подогревом, поскольку вещи находятся в бывшей гостинице ФИО1 и мешают. 

Доводы ответчика и его представителя о том, что Б.О.В. не мог пользоваться помещением по назначению, а именно как гостиницей, суд считает не состоятельными, поскольку согласно технической документации и договора аренды, помещение является нежилым и является ремонтной мастерской. Так же не представлено суду доказательств того, что в период с 2017 года по 2019 год в указанном спорном помещении проживала З.П.Л.. 

В соответствии с п. 2 ст. 1 ГК РФ граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

Из положений ст. ст. 309. 310 ГК РФ следует, что обязательства должны исполняться надлежащим образом и в установленный срок в соответствии с условиями договора и требованиями законодательства, односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.Согласно пункту 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства, либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Судом установлено, что после смерти Б.О.В., наследниками по закону являются: ФИО2, ФИО3, ФИО4 Также установлено, что стоимость наследственного имущества наследуемой доли каждого наследника неоднократно превышает цену иска.

В силу пункта 1 статьи 418 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника. Из данной правовой нормы следует, что смерть должника влечет прекращение обязательства, если только обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.

Обязательство, возникающее из договора аренды, не связано неразрывно с личностью должника: кредитор может принять исполнение от любого лица. Поэтому такое обязательство смертью должника не прекращается.

В силу статьи 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно, в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с пунктом 61 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства.

В силу статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый из наследников, принявший наследство, отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу. 

На основании изложенного, суд считает необходимым исковые требования ФИО1 удовлетворить и взыскать с ответчиков: ФИО2, ФИО3, ФИО4 в солидарном порядке 

<

данные изъяты> рубля, в том числе: задолженность по арендной плате в размере 

<

данные изъяты> рублей; компенсация по оплате теплоснабжения в размере 

<

данные изъяты> рублей; компенсация по оплате электроэнергии в размере 

<

данные изъяты> рубля.

С учетом удовлетворения вышеуказанных требований истца, суд в соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, понесенные истцом расходы по оплате государственной пошлины в сумме 

<

данные изъяты> рублей, оплата которой подтверждается квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, считает необходимым взыскать с ответчиков: ФИО2, ФИО3, ФИО4 в равных долях в пользу ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ФИО1 в солидарном порядке задолженность по арендной плате в размере 

<

данные изъяты> рублей, компенсацию по оплате теплоснабжения в размере 

<

данные изъяты> рублей, компенсацию по оплате электроэнергии в размере 

<

данные изъяты> рубля, итого: 

<

данные изъяты> рубля.

Взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> рублей с каждого.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца в судебную коллегию по гражданским делам Алтайского краевого суда, с принесением жалобы в Мамонтовский районный суд Алтайского края. 

Председательствующий: Т.Б. Сильнова.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.